UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM

EDUCAÇÃO DO CAMPO

01.

02.

03.

04.

05.

06.

07.

08.

09.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

DO CURSO DA LICENCIATURA

INTERDISCIPLINAR EM EDUCAÇÃO DO

CAMPO, REALIZADA NO DIA DEZESSETE

DE JUNHO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

Aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às quinze horas e

trinta minutos na sala da Coordenação do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em

Educação do Campo da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, realizou-se a 1ª

Reunião Extraordinária do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em

Educação do Campo sob a presidência da professora coordenadora do Curso Kyara

Maria de Almeida Vieira. Atendendo à convocação, compareceram à reunião o/as

professor/as: Ana Gabriela de Souza Seal, Daniela Faria Florencio, Gerciane

Maria da Costa Oliveira, Késia Kelly Vieira de Castro e Midiã Medeiros

Monteiro (Como convidada). A professora Janaiky Pereira de Almeida justificou

ausência. Após a verificação de quórum, a presidenta deu boas-vindas às presentes e

em seguida fez a leitura da pauta: Ponto um: Apresentação e discussão acerca dos

pareceres do Comitê de Graduação sobre o PPC do curso de Licenciatura

Interdisciplinar em Educação do Campo. Ponto dois: Atualização da divisão das

tarefas para finalização da parte burocrática para aprovação do PPC. Ponto três:

Discussão e definição acerca da proposta da PROGRAD em mudar a forma de acesso

ao Curso Licenciatura Interdisciplinar em Educação do Campo de PSV para nota do

ENEM. Ponto quatro: Apreciação e deliberação da Ata da 1ª Reunião Extraordinária

do Núcleo Docente Estruturante do Curso da Licenciatura Interdisciplinar em

Educação do Campo - LEDOC do ano de 2019. Após aprovação da pauta por

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM

EDUCAÇÃO DO CAMPO

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45

46

47

unanimidade, a professora Kyara Maria de Almeida Vieira colocou em discussão o

Ponto um: Apresentação e discussão acerca dos pareceres do Comitê de Graduação

sobre o PPC do curso de Licenciatura Interdisciplinar em Educação do Campo. A

Professora Kyara Maria de Almeida Vieira informou que recebeu três documentos,

quais sejam: o parecer pedagógico da PROGRAD, o PPC com as correções da

PROGRAD no texto inteiro, e o parecer do membro do Comitê de Graduação.

Destacou que as correções são de ordem técnica e de formatação do documento, em sua

grande maioria, embora haja alguns pontos que precisem acrescentar definições. A

professora Gerciane Maria da Costa Oliveira observou que havia uma sugestão de

corrigir algumas ementas devido ao tamanho destas. Mas que entendia que isso era

algo delicado, sobretudo porque o NDE teria que voltar com as ementas para os/as

docentes e pedir que estes/as refizessem algo que já haviam enviado no formato que

entendiam ser correto. A Professora Janaiky Pereira de Almeida argumentou que

seria um retrabalho e que poderia justificar na resposta do parecer que o NDE decidiu

respeitar a autonomia docente quanto às ementas de suas disciplinas. A Professora

Kyara Maria de Almeida Vieira informou que outra demanda é o pedido dos planos

de curso das novas disciplinas para que seja enviado à assembleia departamental com

vistas à aprovação. O encaminhamento dado diante das demandas foi a marcação de

outra reunião, após a leitura de todos os documentos pelas componentes do NDE, a fim

de dividir as tarefas a serem feitas, ficando a possível data para dia vinte de junho do

corrente ano. Não havendo nada mais a acrescentar, a Professora Kyara Maria de

Almeida Vieira leu o Ponto dois: Atualização da divisão das tarefas para finalização

da parte burocrática para aprovação do PPC. A professora Janaiky Pereira de

Almeida informou que quase todas as disciplinas da área das Ciências Humanas e

Sociais estavam resolvidas quanto à definição das equivalências. A Professora Késia

Kelly Vieira de Castro informou que as disciplinas da área das Ciências Naturais

estavam em fase de conclusão da situação das equivalências. A Professora Daniela

Faria Florencio     informou que a comissão responsável pela confecção da minuta

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM

EDUCAÇÃO DO CAMPO

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

estava no aguardo do término do quadro das equivalências para poder fazer o

documento. A Professora Kyara Maria de Almeida Vieira propôs que na próxima

reunião um cronograma fosse feito considerando, além das respostas dos pareceres, os

trâmites burocráticos que ainda faltam seguir com o PPC. Não havendo nada mais a

acrescentar, foi anunciado pela professora Kyara Maria de Almeida Vieira o Ponto

três: Discussão e definição acerca da proposta da PROGRAD em mudar a forma de

acesso ao Curso Licenciatura Interdisciplinar em Educação do Campo de PSV para

nota do ENEM. A Professora Kyara Maria de Almeida Vieira informou que a

Coordenação foi convocada para uma reunião com PROGRAD e foi colocada a

proposta de que o Processo Seletivo Vocacionado (PSV) da LEDOC fosse via

comprovação documental de relação com o campo e a nota do ENEM, sem a execução

de provas. Que a PROGRAD enviou uma levantamento de dados que mostra que as

duas últimas turmas que acessaram a LEDOC, tinham feito também o ENEM, e que

encaminhou esse levantamento ao NDE. A professora Ana Gabriela de Souza Seal

afirmou que antes não concordava, mas que hoje via que o público do curso mudou

bastante e que era algo a ser considerado enquanto tentativa. Que foi convencida pelos

dados enviados pela PROGRAD, e que as escolas do campo já reconhecem a LEDOC

como possibilidade de acesso à universidade. A Professora Késia Kelly Vieira de

Castro destacou que haverá uma espera de um ou dois anos para as pessoas que não

fizeram ENEM. Que entende que está muito próximo da realização do PSV para uma

mudança tão brusca. A Professora Gerciane Maria da Costa Oliveira concordou que

está muito próximo para fazer a divulgação de uma mudança tão séria. A Professora

Kyara Maria de Almeida Vieira destacou que foi repetido o argumento financeiro e

que tem a questão burocrática de como está o PSV no Projeto Pedagógico do Curso. A

Professora Midiã Medeiros Monteiro encaminhou fazer um levantamento no curso

para identificar quantos estudantes fizeram ENEM antes de acessar a LEDOC, a partir

de um questionário. Posto em votação foi aprovado por unanimidade a proposta. Como

encaminhamento de resposta à consulta da PROGRAD, o NDE entendeu que é

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM

EDUCAÇÃO DO CAMPO

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

prudente manter o mesmo formato do PSV para esse ano baseando-se nos seguintes

argumentos: o tempo de divulgação para a mudança está muito curto; o PSV tem dado

certo e respondido à demanda; o PSV está previsto no PPC do curso e é um dos

princípios da Educação do Campo; outras LEDOC’s do país que fizeram seleção via

ENEM, voltaram para o Processo Seletivo Vocacionado devido as dificuldades para

formação das turmas. Não tendo nada mais a acrescentar a Professora Kyara Maria de

Almeida Vieira leu o Ponto quatro: Apreciação e deliberação da Ata da 1ª Reunião

Extraordinária do Núcleo Docente Estruturante do Curso da Licenciatura

Interdisciplinar em Educação do Campo - LEDOC do ano de 2019. Sem nenhuma

correção aser feita, posta em votação, a Ata da 1ª Reunião Extraordinária do Núcleo

Docente Estruturante do Curso da Licenciatura Interdisciplinar em Educação do

Campo - LEDOC do ano de 2019 foi aprovada por unanimidade. Em nada mais

havendo a tratar, a Professora Kyara Maria de Almeida Vieira agradeceu a presença

de todos/as e deu por encerrada a reunião. Eu, Kyara Maria de Almeida Vieira, na

condição de coordenadora do curso lavrei a presente ata, que será lida e assinada pelos

presentes acima mencionados. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Mossoró- RN, ____de _________de 2019.

DOCENTES PRESENTES

1. Ana Gabriela de Souza Seal _______________________________________

2. Daniela Faria Florencio ____________________________________________

3. Gerciane Maria da Costa Oliveira____________________________________

4. Janaiky Pereira de Almeida ________________________________________

5. Késia Kelly Vieira de Castro _______________________________________

6. Kyara Maria de Almeida Vieira ______________________________________

7. Midiã Medeiros Monteiro ___________________________________________

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM

EDUCAÇÃO DO CAMPO